ПРОТОКОЛ

совещания по вопросу рассмотрения Предписания № 48-ЛПО
об отмене акта лесопатологического обследования лесных насаждений,
расположенных на территории Чебоксарского лесничества Чувашской

Республики Департамента лесного хозяйства по Приволжскому федеральному

округу от 01.10.2019 № 01-33/4840

г. Чебоксары

«i'г'» 2019 г.

Председательствовал:

Врио министра природных ресурсов

и экологии Чувашской Республики

Присутствовали:

заместитель министра природных ресурсов и

экологии Чувашской Республики

начальник отдела правовой и кадровой работы

Минприроды Чувашии

заведующий сектором охраны и защиты

лесного фонда Минприроды Чувашии

директор БУ «Вурнарское лесничество»

Минприроды Чувашии

директор БУ «Чебоксарское лесничество»

Минприроды Чувашии

главный специалист-эксперт сектора охраны и

защиты лесного фонда Минприроды Чувашии

(секретарь совещания)

№ 12-ЛПО

Н.Н. Косулин

М.Н. Трофимова

А.А. Карягина

А.В. Анатольев

С.Н. Анисимов

В.Н. Богданов

П.А. Рыбаков

Об отмене актов лесопатологического обследования

(Рыбаков П.А.)

Принять к сведению информацию главного специалиста-эксперта сектора

охраны и защиты лесного фонда Минприроды Чувашии П.А. Рыбакова по данному

вопросу.

В министерство поступило Предписание Департамента лесного хозяйства по

Приволжскому федеральному округу от 01.10.2019 № 48-ЛПО (далее - Предписание)

2

об отмене следующих актов лесопатологического обследования лесных насаждений,

расположенных:

в выделе 19 квартала 110 Сосновского участкового лесничества Чебоксарского
лесничества № 1202;

в выделе 11 квартала 11 Вурнарского участкового лесничества Вурнарского

лесничества № 1210;
Основание отмены актов, указанное в Предписании: акты лесопатологического

обследования не соответствуют данным государственного лесопатологического

мониторинга.

При рассмотрении отмечено:

Документарная проверка актов лесопатологического обследования (далее -
акты ЛПО) на соответствие реестру погибших и поврежденных насаждений (далее -
Реестр) министерством проводилась в соответствии с Реестром по состоянию на

05 сентября 2019 г. (последней версией Реестра на момент проверки), которому

рассматриваемые акты ЛПО полностью соответствовали:

на лесном участке по акту № 1202 санитарно-оздоровительные мероприятия не

требовались, а на участке по акту № 1210 была назначена выборочная санитарная

рубка.

После утверждения министерством 13 сентября т.г. указанные акты ЛПО были

направлены на рассмотрение в Департамент лесного хозяйства по Приволжскому

федеральному округу, которым акты ЛПО (с учетом 20-и дневного срока экспертизы)

сверялись с Реестром уже в версии от 26 сентября 2019 г. в который по неизвестным

причинам по рассматриваемым участкам были внесены изменения:

на лесном участке по акту №1202 в Реестре появились рекомендации по

проведению санитарно-оздоровительных мероприятий в виде выборочной санитарной

рубки, а участок по акту № 1210 был из Реестра исключен.

На наш устный запрос об основаниях внесенных изменений, Филиалом ФБУ

«Рослесозащита» «Центр защиты леса Чувашской Республики» было разъяснено, что

проводится работа в соответствии с поручением Рослесозащиты об исключении

участков, пройденных обследованиями ранее 2017 года.

2. Решили:

2.1. Признать утратившими силу акты лесопатологического обследования

№ 1202 и № 1210;
2.2. Отделу организационного и информационного обеспечения

(Евграфовой А.Г.):

разместить настоящий протокол на официальном сайте Минприроды Чувашии.

Срок: до 14 октября 2019 г.
2.3. Сектору охраны и защиты лесного фонда (Анатольев А.В.):

направить в адрес Департамента лесного хозяйства по Приволжскому

федеральному округу копию настоящего протокола рассмотрения Предписания.

Срок: до 14 октября 2019 г.

Врио министра природных ресурсов

и экологии Чувашской Республики С~ Н.Н. Косулин